
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης 

συνολικού εμβαδού 2,5686 στρ. στη θέση «Αγιος 

Ιωάννης Θεολόγος» περιφέρειας Δήμου Μεγά-

ρων - Νέας Περάμου Ν. Αττικής, λόγω πυρκαγιάς.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρ-

καγιάς συνολικού εμβαδού 7,575 στρ. στη θέση 

«Σκαλιστίρι - Μελετάνι» περιφέρειας Δήμου Μάν-

δρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 5,423 στρ. στη θέση «Ντουράκο Αλεποχω-

ρίου» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 5696/134 (1)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης 
συνολικού εμβαδού 2,5686 στρ. στη θέση «Αγιος 
Ιωάννης Θεολόγος» περιφέρειας Δήμου Μεγά-
ρων - Νέας Περάμου Ν. Αττικής, λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

Α. Tις διατάξεις:

1. Tου άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Tου n. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

3. Tου άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/ 

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 

Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Του π.δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργανι-

σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

5. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα: 

α) Του άρθρου 41, 

β) Του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8.8.2014). 

γ) Του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. Ια 

δ) Του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας.

8. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-

στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

9. Του υπ’ αρ. 32/2016 π.δ.(ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016 ) Περί 

ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 

στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979, 

ως ισχύει.

10. Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

Β. Την αριθμ. 45304/1311/31-5-2017 έκθεση αυτοψί-

ας της δασοπόνου του Δασαρχείου Μεγάρων Μαρίας 

Χατζηστεργίου. 

Γ. Την από 25-9-2017 έκθεση φωτοερμηνείας των συ-

ντακτριών δασολόγου Φράγκου Σωτηρίας και δασοπόνου 

Χατζηγεωργίου Μαρίας του Δασαρχείου Μεγάρων 

Δ. Την αριθμ. 78973/2059/27-10-2017 πρόταση κήρυ-

ξης της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως 

αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Μεγά-

ρων και την Δ.Υ. /22-1-2018 εισήγηση - σύμφωνη γνώμη 

της Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής, αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δασική έκταση 

εμβαδού 2,56860 στρ (δύο στρεμμάτων, πεντακοσίων 

εξήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων και εξήντα εκατο-

στών του τετραγωνικού μέτρου) που βρίσκεται στη θέση 

«Άγιος Ιωάννης Θεολόγος» περιφέρειας Δήμου Μεγά-

ρων - Νέας Περάμου του Ν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς, 

η οποία απεικονίζεται με περιμετρικά στοιχεία (1,2,3,... 

17.18,19,1), στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμ. 1:800 

και στο απόσπασμα πινακίδος Γ.Υ.Σ. αρ. Φ.Χ. 6440/8 κλ. 

1:5000 της συντάκτριας δασοπόνου Μαρίας Χατζηστερ-

γίου, υπαλλήλου του Δασαρχείου Μεγάρων, που προ-

σαρτώνται στην πρόταση και στη παρούσα, με συντε-

ταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87 σύμφωνα 

με τον παρακάτω πίνακα 1:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαρτίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 126

1525

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.03.23 09:11:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1526 Τεύχος Δ’ 126/21.03.2018

Πίνακας 1. Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου ανα-
δασωτέας έκτασης

και έχει όρια σήμερα ως εξής:
Ανατολικά: Με δάσος πεύκης
Δυτικά: Με δάσος πεύκης και μη δασικές εκτάσεις
Βόρεια: Με δάσος πεύκης και μη δασικής μορφής 

έκταση (αμπέλι)
Νότια: Με δάσος πεύκης.
Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με τις (Β) και (Δ) σχετικές η εν λόγω έκταση 

εμπίπτει σε ευρύτερη, εμβαδού 280,00 στρεμμάτων, που 
έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα με την αρίθμ. 1496/3-11-
1979 απόφαση Αν. Νομάρχη Δυτικής Αττικής (ΦΕΚ 127/τ.
Δ΄/ 28-2-1979). Η εν λόγω έκταση κατά την έκρηξη της 
δασικής πυρκαγιάς ως τμήμα ευρύτερης αναδασωτέας 
έκτασης, καλυπτόταν από φυσική αναγέννηση δασικής 
βλάστησης (χαλέπιος πεύκη, κουτσουπιές, σχίνα και 
θυμάρια) και σύμφωνα με το (Α9) σχετικό αποτελούσε 
μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, 
μέσω της αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαί-
τερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο φυσικό δασογενές 

περιβάλλον και λειτουργική διαχειριστική μονάδα που 

συνέβαλε στην οικολογική ισορροπία του περιβάλλο-

ντος της περιοχής.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

2,56860 στρεμμάτων ως αναδασωτέας είναι η επαναδη-

μιουργία - αποκατάσταση της καταστραφείσας από την 

πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασι-

κού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 

άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας 

του φυσικού περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής το 

άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 5 Μαρτίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΟΥ

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

1 435912.9736 4206034.0597 10 435938.5350 4206001.2769

2 435916.3689 4206045.5618 11 435932.1709 4206002.0823

3 435921.7829 4206053.3457 12 435932.9312 4205994.8595

4 435940.0001 4206055.3193 13 435923.0001 4205989.3193

5 435950.0001 4206049.3193 14 435919.0001 4205992.3193

6 435961.3248 4206036.3717 15 435917.6352 4205998.8976

7 435960.9776 4206006.1662 16 435917.9543 4206004.9622

8 435958.8103 4205993.7906 17 435916.0001 4206013.3193 

9 435956.2568 4205984.8534 18 435914.0001 4206022.3193

19 435913.9657 4206028.4373



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1527Τεύχος Δ’ 126/21.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1528 Τεύχος Δ’ 126/21.03.2018

    Αριθμ. 6016/139 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρκα-
γιάς συνολικού εμβαδού 7,575 στρ. στη θέση 
«Σκαλιστίρι - Μελετάνι» περιφέρειας Δήμου Μάν-
δρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος 
2. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
3. Του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ 

Α’/7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

5. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα: 

α) Του άρθρου 41. 
β) Του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8.8.2014).
γ) Του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. Ια. 
δ) Του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.
6. Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας.

8. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

9. Του υπ’ αρ. 32/2016 π.δ.(ΦΕΚ 46/Α’/31.3.2016) Περί ορι-
σμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις 
περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει.

10. Της αριθμ. 15869/15.5,2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 26.5.2017) 
απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού 
του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή θητεία.

Β. Την από 6-11-2017 αναφορά της αρμόδιας δασο-
λόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω με Α.Π. 98169/3828/ 
15-11-2017 του Δασαρχείου Αιγάλεω 

Γ. Την αριθμ. 98169/3828/5-12-2017 πρόταση κήρυξης 
της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως ανα-
δασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Αιγάλεω και 
την Δ.Υ. /23-1-2017 εισήγηση - σύμφωνη γνώμη της Δ/
νσης Δασών Δυτικής Αττικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την έκτα-
ση εμβαδού επτά στρεμμάτων και πεντακοσίων εβδο-
μήντα πέντε χιλιοστών του στρέμματος (7,575 στρ.) που 
βρίσκεται στη θέση «Σκαλιστίρι - Μελετάνι» περιφέρειας 
Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας του Ν. Αττικής, όπως απει-
κονίζεται με περιμετρικά στοιχεία (1,2,3,...,7,8,1), στο 
τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρτη ΓΥΣ 
κλίμ.1:5000 με αρ. Φ.Χ. 6442/6, της συντάκτριας υπαλ-
λήλου του Δασαρχείου Αιγάλεω δασολόγου Οικονόμου 
Βασιλικής, που προσαρτάται στην (Γ) σχετική πρόταση 
και στην παρούσα, με συντεταγμένες κορυφών πολυγώ-
νου κατά ΕΓΣΑ 87 σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα 1:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΟΥ

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

1 454478.0000 4210471.0000 5 454597.0000 4210468.0000

2 454518.0000 4210486.0000 6 454585.0000 4210435.0000

3 454558.0000 4210498.0000 7 454557.0000 4210404.0000

4 454588.0000 4210488.0000 8 454512.0000 4210407.0000

Πίνακας 1. Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου ανα-
δασωτέας έκτασης, υπογεγραμμένο και θεωρημένο από 
τη Δασάρχη Αιγάλεω, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια σήμερα ως εξής:

Ανατολικά: Με δάσος
Δυτικά: Με δάσος
Βόρεια: Με δάσος
Νότια: Με δάσος
Άλλα στοιχεία
Η εν λόγω έκταση σύμφωνα με την (Β) σχετική ανα-

φορά στον αναρτημένο και μη κυρωμένο δασικό χάρτη 
φέρει την ένδειξη ΔΔ (Δάση και Δασικές εκτάσεις στις 
Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία και 
δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ Πρόσφατης λήψης 
και στις αυτοψίες) και επιπλέον πληροφορία 2 (Εντός 
ορίων Κ.Χ. ν. 248/1976). Επίσης σύμφωνα με την (Β) σχε-
τική αναφορά, η καείσα έκταση κατά τα έτη 1960, 1979, 
αλλά και κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς είχε τη μορφή 
δάσους καλυπτόμενη από αυτοφυή, δενδρώδη κυρίως 
δασική βλάστηση και υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων 
σε ποσοστό μεγαλύτερο του 90 %, αποτελούσα συνέ-
χεια και ενιαίο σύνολο με ευρύτερη έκταση δάσους της 
αυτής μορφής με τη μελετώμενη και η οποία μαζί με την 
συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω της 

αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη 
δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον 
(Α.9 σχετικό) που συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής 
και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε τη διαβίωση 
του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
7,575 στρεμμάτων είναι η επαναδημιουργία - αποκατάστα-
ση της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλά-
στησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο απο-
κλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστασία 
- διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης εντός 
τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρεσία.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 2 Μαρτίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1529Τεύχος Δ’ 126/21.03.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1530 Τεύχος Δ’ 126/21.03.2018

    Αριθμ. 6195/151 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 5,423 στρ. στη θέση «Ντουράκο Αλεποχω-

ρίου» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη

Α. Τις διατάξεις:

1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

3. Του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/ 

7.6.2010) «Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

5. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα: 

α) Του άρθρου 41.

β) Του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/Α’/8.8.2014). 

γ) Του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. Ια 

δ) Του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας.

8. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

9. Του υπ’ αρ. 32/2016 π.δ.(ΦΕΚ 46/Α’/ 31.3.2016 ) Περί 
ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 
στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του αρθρ. 3 του ν. 998/1979, 
ως ισχύει.

10. Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

Β. Την από 8-3-2017 έκθεση αυτοψίας της αρμόδιας 
δασοπόνου του Δασαρχείου Μεγάρων, η οποία υπεβλή-
θη στο Δασαρχείο Μεγάρων με το αρίθμ. 177/8-3-2017 
έγγραφο του Δασονομείου Μεγάρων

Γ. Την αρίθμ. 22353/641/20-3-2017 πρόταση κήρυξης 
της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως ανα-
δασωτέας λόγω εκχέρσωσης και αλλαγής χρήσης, του 
Δασαρχείου Μεγάρων και την Δ.Υ. /24-1-2018 εισήγηση- 
σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης και 
αλλαγής χρήσης, την έκταση εμβαδού πέντε στρεμμά-
των και τετρακοσίων είκοσι τριών χιλιοστών του στρέμ-
ματος (5,423 στρ.) που βρίσκεται στη θέση «Ντουράκο 
Αλεποχωρίου» περιφέρειας Δήμου Μεγάρων του Ν. Ατ-
τικής, όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμ.1:2000, και στο απόσπασμα πινακίδας Γ.Υ.Σ με αρίθμ. 
Φ.Χ. 6349/3 της συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχεί-
ου Μεγάρων δασοπόνου Χατζηστεργίου Μαρίας, που 
προσαρτάται στη (Γ) σχετική πρόταση και στην παρούσα 
με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87, 
όπως αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα 1:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΩΝ 

Α/Α Χ Ψ Α/Α Χ Ψ

Α 426449.286 4213428.614 Ζ 426492.454 4213504.180

Β 426461.583 4213435.163 Η 426495.730 4213616.875

Γ 426473.483 4213458.115 Θ 426470.154 4213617.529

Δ 426479.226 4213482.290 Ι 426452.201 4213496.832

Ε 426489.073 4213502.778

Πίνακας 1. Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου ανα-

δασωτέας έκτασης

υπογεγραμμένη και θεωρημένη από την Δασάρχη 

Μεγάρων, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εν 

λόγω απόφασης και έχει όρια σήμερα ως εξής:

Ανατολικά: Με εκχερσωμένη έκταση (ελαιώνα)

Δυτικά: Με εκχερσωμένη - οικοδομημένη έκταση

Βόρεια: Με εκχερσωμένη - οικοδομημένη έκταση

Νότια: Με δρόμο και εκείθεν μη δασικής μορφής

Άλλα στοιχεία

Σύμφωνα με την (Β) σχετική έκθεση αυτοψίας της 

αρμόδιας υπαλλήλου του Δασαρχείου Μεγάρων η εν 

λόγω έκταση εμπίπτει εντός ευρύτερης έκτασης εμβαδού 

41,300 στρεμμάτων η οποία είχε χαρακτηρισθεί με την 

αρίθμ. 797/16-7-2001 τελεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού 

ως δάσος που ανήκει στην κατηγορία των παρ. 1 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, και η οποία μαζί με την 

συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω 

της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης 

ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές 

περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε στη διατήρηση 

της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρε-

τούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού 

περιβάλλοντος.

Κατά την 1η Μαρτίου του έτους 2017, η εν λόγω έκταση 

σύμφωνα με την (Β) σχετική έκθεση αυτοψίας βρέθηκε 

περιφραγμένη νότια, ανατολικά και σε τμήμα δυτικά με 

περίφραξη συνολικού μήκος 280 μέτρων περίπου, με 

συρματόπλεγμα στερεωμένο σε πασσάλους τοποθετη-

μένους ανά 2 μ. περίπου, ενώ ανατολικά υπήρχε σιδε-

ρένια πόρτα ύψους 1,70 μ και πλάτους 5 μ. στηριζόμενη 

πρόχειρα σε σιδερένιους πασσάλους; Εντός της έκτασης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1531Τεύχος Δ’ 126/21.03.2018

υπάρχει κτίσμα από τσιμεντόλιθους (αντλιοστάσιο) εμ-

βαδού περίπου 10 τ.μ. και φύονται περίπου 130 φιστικιές 

(σε φυτευτικό σύνδεσμο).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

5,423 στρεμμάτων είναι η διατήρηση του δασικού χα-

ρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση, η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης που 

καταστράφηκε από την εκχέρσωση και η προστασία - 

διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 2 Μαρτίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1532 Τεύχος Δ’ 126/21.03.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001262103180008*


